
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRISTÓPOLIS 

RESOLUÇÃO CME N° 004/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre o Calendário Escolar para o 
ano letivo de 2024 para a Rede Municipal 
de Ensino de Cristópolis-BA e dá outras 
providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRISTÓPOLIS-BA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a LDB N° 9. 394/96, de 26 de dezembro de 
1996, em seu Art. 12 e Art. 24, Parecer CNE/CEB N° 1/2002, em reunião ordinária 
realizada em 16 de dezembro de 2022, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o Calendário Escolar para o ano letivo de 2024. 

Art. 2° - O descumprimento e/ou alteração do Calendário Escolar, por parte de 
qualquer servidor público municipal, sem autorização deste Conselho, implicará em 
responsabilização e penalidades previstas na legislação em vigor. 

Art. 3° - Qualquer alteração no Calendário Escolar deverá estar em conformidade 
com esta Resolução ou passar novamente pela análise e deliberação deste 
Conselho. 

Parágrafo Único — Em caso de decretado ponto facultativo nas repartições públicas, 
a Secretaria Municipal de Educação divulgará data de reposição do dia letivo 
comprometido. 

Art. 4° - Nas Atividades de Planejamento, Conselho de Classe, Reuniões de 
Pais/Responsáveis ou Pedagógicas não poderá ocorrer suspensão de dias letivos. 

Art. 5° - Torna-se obrigatória a exposição deste Calendário em local visível nas 
escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como a sua divulgação. 



Art. 6° - Essa Resolução entra em vigor na data da sua homologação, revogando-se 
as disposições contrárias. 

CA/Ifel/ho Morkipal de ft/c/cação Cri p" olis-Ael 

Pgrz-510ENTE 

Magally de Deus da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Cristópolis-BA 
28 de dezembro de 2023 

Homologo em 28 de dezembro de 2023 
Flávio Vasco de Araújo 
Secretário Municipal de Educação de Cristópolis-BA 

de Arcjilo 
-1d Educaçâo,
azr e Turismo 



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÕPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. CULTURA. ESPORTE E LAZER. 

SEG TER QUA QUI SEX SAI3 

LEGENDA 
ine INICII0 e TERMINO DE UNIDADES/ SABADO LETIVO 

=FERIDO 

RECESSO 

AVALIAÇÕES, RECUPERAÇÃO FINAL, ENTREGAS DE 
ATAS FINAIS E CONSELHO FINAL 

JORNADA PEDAGOGICA 

ABRIL 

IISABADOLETwo 

01 02 03 04 

08 09 10 11 
15 16 17 18 
22 23 24 25 
29 30 

JULHO 

05 06 
12 13 
19 20 
26 27 

1 02 03 04 05 06 
08 09 10 11 12 
15 16 17 18 20 

22 23 24 25 26 27 
29 30 31 

OUTUBRO 

alle 02 03 04 05 

07 08 09 10 11 
14 16 17 18 19 
21 22 23 24 25 26 

eme 29 30 31 

MESES 

FEVEREIRO 11 AGOSTO 
MARÇO 20 SETEMBRO 
ABRIL 22 OUTUBRO 
MAIO 21 NOVEMBRO 

JUNHO 16 DEZEMBRO 
JULHO 21 

OBSERVAÇÕES E INFORMAÇÕES 

FEVEREIRO 

06 a 08 - Jornada Pedagogica 
12,13 e 14- Recesso do carnaval 
15 - Inicio do ano Letivo 

29 — Semana Santa 
MARÇO :23 jec

ABRIL 

MAIO 

JUNHO 

01 — Dia do Trabalhador 
04- JEC 
17 — termino da I unidade 
20 — inicio da II unidade 
30 — Corpus Crist 
15 — Sábado Letivo 
24 —Inicio do Recesso Escolar 

SEG 

0

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024 

TER QUA QUI SDC SAB SEG TER 

FEVEREIRO 
01 02 03 

QUA QUI 

MARÇO 

SE( SAB 

01 02 

05 06 07 os 09 10 04 05 06 07 08 09 
16 17 11 12 13 14 15 16 

19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 
26 27 28 29 25 26 27 30 

MAIO JUNHO 
02 03 01 

06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 
14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 

20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 

27 28 29 31 25 

AGOSTO SETEMBRO 
02 03 04 05 

" 
fele01 02 03 09 10 11 12 13 14 

05 06 07 08 09 10 16 17 18 19 21 
12 13 14 15 16 17 23 24 25 26 27 
19 20 21 22 23 24 30 
26 27 28 29 30 31 

NOVEMBRO DEZEMBRO 
01 02 03 04 05 06 07 

04 05 06 07 08 09 09 10 14 
11 12 13 14 16 18 19 20 21 

18 19 21 22 23 23 24 26 27 28 

25 26 27 28 29 30 30 31 

DIAS LETIVOS 

DISTRIBUIÇÃO POR UNIDADE 

22 UNIDADE DATA DE INICIO E TÉRMINO N• DE DIAS TOTAL 
21 I UNIDADE 15102/a 17/05 65 
20 
19 

II UNIDADE 20/05 a 06/09 73 200 DIAS 

07 III UNIDADE 09/09 a 09/12 62 LETIVOS 

JULHO 

SETEMBRO 

OUTUBRO 

NOVEMBRO 

DEZEMBRO 

!02 —Termino do Recesso Escolar 
02 — Independência da Bahia 
13 — JEC 
18- Feira do Conhecimento 
19-Aniversário de emancipação 

06 —Término da II unidade 
09 — Inicio da Dl unidade 
07 — Independência 
20 — Dia do Evangélico 
28-JEC 

1 
01 — Santa Terezinha 

,12- Dia das Criança 
15 —Dia do Professor 
28 —Dia Servidor do Público 

02 — Finados 
15 — Proclamação da 

,República 
!20 -Conciência NeLra;
10 — Encerramento do ano letivo 

[11 a 17— Recuperaçáo e Conselho de classe 


